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مقدمه 
ــت از 1 سـال آمـیزش محـافظت نشـده      نازایی عبارت اس
بدون صورت گرفتن باروری که تقریباً 15-10 % زوجها را 
در طـول سـنین بـاروری مبتـلا میکنـــد(1). در کشــورهای 
صنعتی از جمله ایالات متحده در طی سالهای اخیر، کاهشــی 
ــان در  در باروری رخ داده است که علل آن را تغییر نقش زن
فعالیتهای اجتمــاعی، تـأخیر در سـن ازدواج، تغیـیر در سـن 

داشتن فرزنــد، افزایــش استفاده از روشهای پیشگیــری از  
 
 
 

 

 
 

بـاروری، آزادشـدن ســـقط جنیــن و وضعیــت اقتصــادی 
نامطلوب، ذکر میکنند. از بین این علل، تأخیر در سن ازدواج 
و تولـد فرزنـد را مـهمترین تغیـــیرات در جوامــع صنعتــی 
میدانند(1). در طی 2 دهه گذشته در بررسی نازایی 3 تغیــیر 

عمده رخ داده اســت:  
ــاروری مصنوعـی (IVF) و      1- تغییر و تحول در مورد ب

سایر تکنولوژیهـای باروری کمک شـده (ART). 2- آگاهـی  
 
 
 

چکیده  
    این مطالعه به منظور تعیین شیوع ناباروری زوجها (اولیــه و ثانویـه)، تعییـن پیآمـد بـارداری و جسـتجوی
خدمات درمانی در این زمینه و بررسی برخی عوامل دموگرافیک زنان در یک جمعیت تعریف شده، انجام شــده
است. در این مطالعه 1200 زن متاهل بین سنین 40 تا 50 سال که ساکن در مناطق تحت پوشش دانشگاه علـوم
پزشکی ایران (غرب تهران) بودند توسط مصاحبه ـ پرسشنامه و با روش نمونهگیری تصادفی طبقهبندی شــده
ــود از مطالعـه حـذف گردیـد. بنـابراین مـیزان انتخاب شدند. 26 پرسشنامه که بطور صحیح و کامل پر نشده ب
پاسخدهی 98 درصد بود. نوع مطالعه مقطعی (Cross-sectional) بود و دادهها توسط نرمافزار SPSS مــورد
بررسی قرار گرفت. از 1174 زن بررسی شده 87/3% مشــکلی در بـاروری نداشـتند. 98 نفـر (8/3%) نـازایی
ــازایی). از 98 زن (%8/3) اولیه را تجربه کرده و 43 نفر (3/7%) دچار نازایی ثانوی بودند (با تعریف 1 ساله ن
ــر (2/8%) در نـهایت بـاردار با تجربه نازایی اولیه، 80 نفر (6/8%)، و از 43 زن (3/7%) با نازایی ثانوی 33 نف
ــده داشـتند. 63% زنـان بـا مشـکل در نابـاروری، از پزشـک شدند و 49 نفر (4/2%) مشکل ناباروری حل نش

متخصص کمک گرفته بودند و 7% به طور کلی بدنبال خدمات درمانی در این زمینه نبودند.  
    بین جستجوی خدمات درمانی و شغل و تحصیلات زنان ارتباط معنیداری وجود نداشت. شیوع کلی نازایی
زوجها 12% بود که بیش از       آنها در نهایت باردار شدند. شیوع نازایی اولیه بیش از نــازایی ثـانوی بـود و

تنها 63% زنان برای حل مشکل ناباروری خود به پزشک متخصص مراجعه کرده بودند.    
     

کلیدواژهها:   1- ناباروری  2- نازایی اولیه و ثانویه  3- جستجوی خدمات درمانی    
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ــی رویـان در این مقاله در قالب طرح پژوهشی با شماره 365 در دفتر معاونت پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی ایران به ثبت رسیده است. همچنین در دومین کنگره بینالملل
تهران شهریور ماه سال 1380 ارائه شده است. 

I) استادیار بخش پزشکی اجتماعی، دانشکده پزشکی، خیابان ستارخان، خیابان نیایش، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران(*مولف مسؤول) 
ــانی ایـران، II) استادیار بیماریهای زنان و زایمان، عضو هیئت علمی، بیمارستان اکبرآبادی و مرکز رویان، خیابان مولوی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درم

تهران 
III) دستیار رشته پزشکی اجتماعی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران. 


